„ malæ salutaris ciuis esto. Qui agent, auspicia seruantor: aut
 „ guri publico parēto: promulgata, proposita, in ærario co=
 „ gnita, agūto: nec plus, quā de singulis rebus semel cōsulun=
 „ to: rē populum docēto: doceri a magistratibus priuatisque
 „ patiuntor. Priuilegia ne irroganto de capite ciuis, nisi per
 „ maximum * comitatū, ollosque, quos censores in partibus
 „ populi locaſſint, ne ferunto. Donū ne capiunto, neue danto,
 „ neue petenda, neue gerenda, neue gesta potestate. quod quis
 „ earum rerū migraſſit, noxiæ poena par esto. Censores fide=
 „ legem custodiunto. * Priuata ad eos acta referunto: nec eo
 „ magis lege liberi sunt. Lex recitata est, * disce rē, & ta=
 bellā iubebo dari. Q. Quā breui frater in conspectu posita
 est a te omniū magistratuū descriptio! sed ea pæne nostræ
 ciuitatis: & si a te paullulū allatum est noui. M. Rectissime
 Quinte animaduertis: hæc est enim, quā Scipio laudat *
 in librīs, & quā maxime probat tēperationem reipub. quæ
 effici nō potuifſet, niſi tali descriptione magistratuū. nā ſic
 habetote, magistratibus, iuſq; qui præſunt, contineri rem=
 publ. & ex eorū cōpoſitione, quod cuiusq; in repub. genus
 fit, intelligi. Quæ res, cū ſapienſiſſime, moderatiſſimeque
 conſtituta eſſet a maioriibus noſtriſ; nihil habui ſane, non
 modo multum, quod putarē nouandum in legib⁹. A T T.
 Reddes igitur nobis, ut in religionis lege fecisti admonitu,
 & rogatu meo, ſic de magistratibus, ut diſputes, quibus de
 cauſis maxime placeat iſta descriptio. M. Faciā, Attice, ut
 uis, & locū iſtum totū, ut a doctiſſimiſ Græciæ quæſitū, &
 diſputatum eſt, explicabo: & ut iſtitui, noſtra iura attin=
 gam. A T T. Iſtud maxime exſpecto diſſerendi genus. M.
 Atqui pleraq; ſunt dicta in illis librīs, quod faciundū fuit,
 cū de optima republ. quereretur. ſed huius loci de magi=
 stratibus ſunt propria quædā, a Theophrasto primū, de=
 inde

Inde a Dione Stoico quæsita subtilius. A T T. Am' tandem
 etiā a Stoicis ista tractata sunt ē M. Nō sane, nisi ab eo, quē
 modo nominauit; & postea a magno homine, & in primis
 eruditio, Panætio. nā ueteres uerbotenus, acute illi quidē;
 sed nō ad hunc usum popularē, atque ciuile, de repub. dis-
 serebāt.* ab hac familia magis ista manarūt Platone prin-
 cipe. post Aristoteles illustravit omnem hunc ciuile in di-
 sputando locum, Heractidesq; Ponticus prof. Etus ab eodem
 Platone. Theophrastus uero institutus ab Aristotele habi-
 tavit, ut scitis, in eo genere rerū: ab eodemq; Aristotele do-
 ctus Dicæarchus huic rationi studioque non defuit. post a
 Theophrasto Phalereus ille Demetrius, de quo feci supra
 mentionē, mirabiliter doctrinā ex umbraculis eruditorum,
 otioque non modo in solem, atq; puluerem, sed in ipsum di-
 scrimen, aciemque * perduxit. nā & mediocriter doctos,
 magnos in republ. viros, & doctissimos homines non nimis
 in republ. uersatos multos cōmemorare possumus. qui uero
 utraque re excelleret, ut & doctrinæ studiis, & regēda ci-
 uitate princeps esset, quis facile præter hunc inueniri po-
 test. A T T. Puto posse, & quidem aliquem de tribus no-
 bits. sed perge, ut cœperas. M. Quæsitum igitur ab illis est,
 placaretne unum in ciuitate esse magistratum, cui reliqui
 parerent: quod exactis Regibus intelligo placuisse nostris
 maioribus. sed quoniam regale ciuitatis genus probatum
 quondam, postea non tam regni, quā regis uitius repudia-
 tum est, nomen tantum uidebitur regis repudiatum; res
 manebit, si unus omnibus reliquis magistratibus impera-
 bit. Quare nec Ephori Lacedæmone sine caussa a Theo-
 pompo oppositi regibus, nec apud nos consulibus tribunē.
 nam illud quidem ipsum, quod in iure positum est, habet
 consul, ut ei reliqui magistratus omnes pareant, excepto
 tribu-

tribuno; * qui post exstitit, ne id, quod fuerat, esset: hoc enim primum minuit consolare ius, quod exstitit ipse, qui eo non teneretur: deinde quod attulit auxilium reliquis non modo magistratibus, sed etiam priuatibus, cōsuli non parentibus. Q. Magnum dicit malum. nam, ista potestate nata, grauitas optimatum cecidit, conualuitque ius multitudo-
nis. M. Non est ita. Quinque: non enim ius illud solum superbius populo, sed uiolentius uideri necesse erat: quod posteaquam modica & sapiens temperatio accessit, conuersa lex in omnes est.

Multa desunt.

domum cum laude redeunto: nihil enim præter laudem bonis, atque innocentibus, neque ex hostibus, neque a sociis reportandum. Iam illud apertū profecto est, nihil esse turpius, quam quemquā legari nisi reip. caussa. omitto, quemadmodum isti se gerant, atque gesserint, qui legatione hereditates, aut syngraphas suas persequuntur. in hominibus est hoc fortasse uitium. sed quero, quid * reapse sit turpius, quam sine procuratione senator, legatus sine mandatis, si ne ullo reipubl. munere. Quod quidē genus legationis ego consul, quamquam ad commodum senatus pertinere uideatur, tamen approbante senatu frequentissimo, nisi mihi leuisimus tribunus pleb. intercessisset, sustulisset; tamen minus tempus, & quod erat infinitum, annum feci. Ita turpitude manet, diuturnitate sublata. Sed iam, si placet, de prouinciis decadatur, in uerbumq; redeatur. A. Nobis uero placet. sed iis, qui in prouinciis sunt, minime placet. M. At uero, Tite, si pareant his legibus, nihil erit his urbe, nihil domo sua dulcius, nec laboriosius, molestiusque prouincia.

cia. Sed sequitur lex, quæ sancit eam tribunorum pleb. po-
 testatem, quæ in repub. * nostra: de quod differi nihil neces-
 se est. Q. At mehercule ego frater quæro , de ista potestate
 quid sentias. nam mihi quidē pestifera uidetur, quippe quæ
 in seditione, & ad seditionē nata sit. cuius primum ortum,
 si recordari uolumus, inter arma ciuum, & occupatis, &
 obfessis urbis locis procreatū uidemus. deinde cum esset *
 cito legatus tamquam ex x i i. tabulis, insignis ad deformi-
 tatem puer breui tēpore nescio quo pacto * creatus, mul-
 toque tetricor, & foedior natus est. Quem enim ille nō edi-
 dit? qui primum, ut impio dignum fuit, patribus omnē ho-
 norem eripuit, omnia infima summis paria fecit, turbauit,
 miscuit: cum afflixisset principum grauitatem, numquam
 tamen conquieuit ? atque ut C. Flaminium, atque ea, quæ
 prisca sunt, relinquam, quid iuris bonis uiris T. Gracchi
 tribunatus reliquit? & si quinquennio ante D. Brutum, &
 P. Scipionem consules (quos, & quantos uiros) homo om-
 nium infimus, & sordidissimus tribunus pleb. C. Curiatius
 in uincula cōiecit: quod ante factū non erat. C. uero Grac-
 chus ruinis, * & emisſicis, quas ipse se proiecisse in forum
 dixit, quibus digladiarentur inter se ciues , nonne omnem
 reipub. statū permutauit? Quid iā de Saturnini supplicio,
 reliquisque dicam? quos ne depellere quidem a se sine ferro
 potuit respubl. cur autē aut uetera, aut aliena proferamus
 potius, quā & nostra, & recentia? quis umquā tam audax,
 tam inimicus nobis fuisset, ut cogitaret umquā de statu no-
 stro labefactando, nisi mucronē aliquem tribunitium exa-
 cuisset in nos? quē cum homines scelerati, ac perditinō mo-
 do ulla in domo, sed nulla in gente reperirent, gentes sibi in
 tenebris reipubl. perturbandas putauerunt. quod nobis
 quidem egregium, & ad immortalitatē memoriae glorio-
 sum,

sum , nemine in nos mercede ulla tribunum potuisse repe-
riri , nisi cui ne esse quidem licuisset tribuno . sed ille quas
strages edidit : eas uidelicet , quas sine ratione , ac sine ulla
spe bona furor edere potuit impuræ belluæ multoruñ infla-
matus furoribus . Quamobrē in ista quidem re uehementer
Syllam probo , qui tribuniis pleb . sua lege iniuriæ facienda
potestatē ademerit , auxiliū ferendi reliquerit : Pompeium =
que nostrū ceteris rebus omnibus , semper amplissimis , sum= =
misque effero laudibus : de tribunitia potestate taceo : nec
enim reprehēdere libet ; nec laudare possum . M . Vitia qui= =
dē tribunatus præclare Quinte perspicis . sed est iniqua in
omni re accusanda , prætermis̄is bonis , maloruñ enumeratio ,
uitiorumq; selectio . nā isto quidem modo uel consulatus ui= =
tuperabilis est , si consulum , quos enumerare nolo , peccata
collegeris . Ego enim fateor in ista ipsa potestate inesse
quiddam mali . sed bonum , quod est quæstum in ea sine isto
malo non haberemus . Nimia potestas est tribunorum pleb .
quis negat : sed uis populi multo s̄euior , multoq; uehemen= =
tior ; quæ ducē quod habet , interdū lenior est , quam si nul= =
lum haberet . dux enim suo periculo progreedi cogitat ; po= =
puli impetus periculi rationē sui non habet . At aliquando
incenditur : & quidē s̄epe sedatur : quod enim est tā despe= =
ratum collegiū , in quo nemo edicē sana mente sit : quin per
ipsum Tib . Gracchum * nō solum uetus , sed etiā sublatus
intercessor fuerat : quid enim illū aliud perculit , nisi quod
potestatē intercedendi collegæ abrogauit ? * Sed tu sapien= =
tia maiore nihilo uide . concessa plebi a patribus ista pot= =
estate arma ceciderū : restincta seditio est : inueniū est tem= =
peramentum , quo tenuiores cū principibus æquari se pu= =
tarint : in quo uno fuit ciuitatis salus . At duo Gracchi fue= =
runt . Et præter eos quamvis enumeres multos licet , cum
deni

deni crearentur, * nullos in omni memoria reperies perniciosos tribunos, leues; & non bonos fortasse plures. inuidia quidē summus ordo caret: plebs de suo iure periculosa contentiones nullas facit. Quamobrem aut exigendi reges non fuerunt. aut plebi re, non uerbo dāda libertas: que tamen sic data est, * ut multis praeclarissimis addiceretur, ut auctoritati principum cederet. Nostra autē caussa, quæ optime, & dulcissime frater incidit in tribunitiam potestatem, nihil habuit contentioñis cum tribunatu: non enim plebs incitata nostris rebus inuidit: sed uincula soluta sunt, & seruitia incitata adiuncto terrore etiam militari. neque nobis cum illa tum peste certamen fuit, sed cum grauissimo reipublicæ tempore: cui si non cessisset, non diuturnū beneficij mei patria fructum tulisset. atque hot rei exitus indicauit. quis enim non modo liber, sed etiam seruus libertate dignus fuit, cui nostra salus caranō esset? Quod si is casus fuisset rerū, quas pro salute reipubl. cessimus, ut non omnibus gratus esset: * & si nos multitudinis uis furentis inflamata inuidia pepulisset tribunitia: quis in me populum, sicut Gracchus in Lenatem, Saturninus in Metellum, incitasset, ferremus o Quincte frater: consolarenturq; nos non tam philosophi, qui Athenis fuerunt, qui hoc facere debent, quam clarissimi uiri, qui illa urbe pulsi carere ingrata ciuitate, quam manere in improba maluerunt. Pompeium uero quod una ista in re non ita ualde probas, uix sat's mihi illud uideris attendere, non solum ei, quid esset optimum, uidendum fuisse, sed etiam quid necessarium: sensit enim deberi non posse huic ciuitati illam potestatem. quippe quam tantopere populus noster ignotam exceptisset, qui posset carere cognitæ sapiëtis autē ciuis fuit, caussam nec perniciösam, & ita popularem, ut non posset obfisti,